
 

         МИНТРАНС РОССИИ 

РОСТРАНСНАДЗОР 

 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА  

ПО ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 
(МТУ РОСТРАНСНАДЗОРА ПО ДФО) 

 

ПРИКАЗ 

о проведении обязательного мониторинга 
 

 г. Владивосток №  

 

 

 

В соответствии с требованиями ст. 96 Федерального закона                            

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                   

и муниципальном контроле в Российской Федерации» и пунктов 63.1 – 63.4 

Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области 

гражданской авиации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.06.202 № 1064, п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать осуществление обязательного мониторинга                                  

в отношении лиц, осуществляющих деятельность в области гражданской 

авиации и обязанных соблюдать: 

– требования к подготовке и выполнению полетов, эксплуатации 

гражданских воздушных судов и их допуску к полетам; 

– требования  к  использованию  воздушного  пространства                                       

и обеспечению полетов воздушных судов; 

– требования к воздушным перевозкам пассажиров, багажа, грузов                           

и почты; 

–   требования к воздушным перевозкам опасных грузов; 

– требования  к  обязательному  страхованию  ответственности, 

предусмотренному воздушным законодательством Российской Федерации; 

–  требования к выполнению авиационных работ; 

– обязательные  требования  к  содержанию  программ  подготовки 

авиационного персонала гражданской авиации; 

– порядок подготовки членов экипажа гражданского воздушного судна, 

сотрудников по обеспечению полетов гражданской авиации, специалистов          

по техническому обслуживанию воздушных судов, диспетчеров управления 

воздушным движением; 

– требования в отношении документации гражданского воздушного 

судна, наличие которой на борту гражданского воздушного судна 

установлено воздушным законодательством Российской Федерации; 

 

Документ создан в электронной форме. № 1.5-98 от 28.04.2025. Исполнитель: Киселёва С.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 28.04.2025 03:33



2 
 

– требования, установленные п. 3 ст. 8 Воздушного кодекса Российской 

Федерации; 

– обязательные требования пожарной безопасности; 

– требования  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов  объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг; 

– условия, содержащиеся в следующих разрешительных документах: 

сертификаты, выданные в соответствии с п. 1 ст. 8 (за исключением 

сертификатов, выданных юридическим лицам, осуществляющим разработку 

и изготовление авиационной техники) и со статьями 36 и 37 Воздушного 

кодекса Российской Федерации;  документы, выданные в соответствии с п. 3 

ст. 8 Воздушного кодекса Российской Федерации;  свидетельства,  выданные  

в соответствии с п. 1 ст. 53 Воздушного кодекса Российской Федерации. 

2. Обязательный мониторинг проводить должностными лицами МТУ 

Ространснадзора по ДФО, уполномоченными на осуществление 

федерального государственного контроля (надзора) в области гражданской 

авиации. 

3. При осуществлении обязательного мониторинга совершать 

следующие контрольные (надзорные) действия: 

а) осмотр (в дистанционном формате); 

б) опрос; 

в) истребование документов; 

г) получение письменных объяснений; 

д) экспертиза. 

4. В случае получения в ходе обязательного мониторинга сведений                   

о фактах нарушения обязательных требований в области гражданской 

авиации, заместителю начальника МТУ Ространснадзора по ДФО (г. Якутск), 

заместителю начальника управления - начальнику Хабаровского ТОГАН 

МТУ Ространснадзора по ДФО, принимать решения в соответствии с ч. 2  

ст. 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

   

 

 

Начальник МТУ  

Ространснадзора по ДФО                                             А.Е. Ермолаев 

 
 

 

  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1.5-98 от 28.04.2025. Исполнитель: Киселёва С.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 28.04.2025 03:33



3 
 
 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Должность Подпись Расшифровка 

подписи 

 

Дата 

Заместитель начальника      

МТУ Ространснадзора по ДФО 

  

В.Г. Жукова 

 

    

Заместитель начальника       

МТУ Ространснадзора по ДФО 

  

О.В. Ковальчук 

 

    

Начальник отдела правового 

обеспечения и 

документооборота                

МТУ Ространснадзора по ДФО 

  

 

 

Е.В. Петришина 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1.5-98 от 28.04.2025. Исполнитель: Киселёва С.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 28.04.2025 03:33



Указатель рассылки 

к приказу о проведении обязательного мониторинга 

МТУ Ространснадзора по ДФО 

от __________ № __________ 

 

 

Приказ МТУ Ространснадзора по ДФО представлен Хабаровским 

ТОГАН МТУ Ространснадзора по ДФО. 

Готовила: Киселёва С.А. 

Приказ о проведении обязательного мониторинга МТУ 

Ространснадзора по ДФО разослать: 

N п/п Адресат Количество 

экземпляров 
1 2 3 

1 О.В. Ковальчук 1 

2 ОНДГА г. Владивосток 1 

3 Хабаровский ТОГАН 1 

4 Саха (Якутский) ТОГАН 1 

5 Камчатский ТОГАН 1 

Всего 5 

 

 

Текст документа соответствует файлу, размещенному в системе 

электронного документооборота с идентификационным номером  

___________________ 
            (номер согласования) 

 

Старший государственный инспектор           ___________           С.А. Киселёва  

25.04.2025 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1.5-98 от 28.04.2025. Исполнитель: Киселёва С.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.04.2025 03:33


	1
	2
	3
	4

